
COMUNE DI PROCIDA
Città Metropolitana di Napoli

N. Reg. Part. 68
N. Reg. Gen 8€9
L\ 05103/202r

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE II SEZIONE.
Incaricato con decreti sindacali n. 32 del l8/ll/2019, n. 35 del04/12/2019, n.l2 del23/0912020 e n.22 del30112/2020

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA
NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZ TECNICI DI PROGETTAZIONE
ESECUTIVA E CSP PER I LAVORI URGENTI DI "MESSA IN SICUREZZA
CONSOLIDAMNETO E RECUPERO DEL COSTONE DMA FARO'- AÉ.1 co 2) lett. b
D.L. 120t20 - cuP c98D2000004001 cIG 86502170E4.

IL RESPONSABILE II SEZIONE

II" Sezione Lavori Pubblici e Ambiente

PREMESSO che:
r' L'articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha disposto, a

decorere dall'anno 2020, l'assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di
progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del
territorio a rischio idrogeologico; lo stanziamento previsto di 85 milioni di euro per I'aruro
2020, è stato attribuito con decreto del Ministero dell'intemo, di concerto con il Ministero
dell'economia e delle finanze, del 31 agosto 2020, agli enti locali che, entro il 15 maggio
2020, hanno prodotto richieste di contributo ritenute ammissibili e che, nella graduatoria di
cui all'allegato 2 del citato decreto interministeriale, si sono posizionate dal n. I al n.970,
sino alla concorrenza delle risorse assegnate;

/ L'articolo i, comma 10-septies, del decreto-legge 30 dicembre 2019,n. 162, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n.8, dispone che: "per l'anno 2020, il termine
di cui all'articolo 1, comma 52, delta legge 27 dicembre 2019, n. 160, ò difTerito dal 15

gennaio al 15 maggio e il termine di cui all'articolo 1, comma 53, della citata legge n. 160

del 2019 è differito dal 28 febbraio al 30 giugno. Sono fatte salve le richieste del contributo
comunicate dagli enti locali dopo il 15 gennaio 2020 e fino alla data di entrata in vigore
della legge di conversione del presente decreto";

/ il Comrure di Procida, con Delibera di Giunta Comunale n.05 del 13.01.2020 è stato
approvato il progetto definitivo aggiornato "Lavori urgenti per la messa in sicurezza,
consolidamento e recupero del Costone di Via Faro" di importo complessivo pari a Euro
19.981 .908,39 redatto dall'RTP Ing. Roberto De Rosa, Arch. Luigi Calabrese e Ing.
Gennaro Schisa e ha deliberato di candidare la progettazione esecutiva al bando "Contributo
per la spesa di progettazione definita ed esecutiva per interventi di messa in sicurezza";



/ pertanto, entro i termini previsti dalla summenzionata legge, il comune di Procida ha

richiesto il suddetto contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva per gli interventi
di messa in sicrrezza relativi ai lavori "di "MESSA IN SICUREZZA
CONSOLIDAMENTO E RECUPERO DEL COSTONE DI VIA FARO";

r' L'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, t. 160, introdotto dal decreto-
legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge l3 ottobre 2020, n.

126 (S.O. n. 37lL alla G.U. n. 253 del 13 ottobre 2020), ha previsto lo scorrimento della
graduatoria dei progetti ammissibili al contributo per la spesa di progettazione definita ed

esecutiva per interventi di messa in sicurezza anno 20201
/ Con decreto del Ministero dell'intemo, di concerlo con il Ministero dell'economia e delle

finanze del 31 agosto 2020 è stata adottata la graduatoria dei progetti ammissibili per I'anno
2020 e sono stati decretati gli enti locali assegnatari delle richieste ritenute beneficiarie ai
fini dell'attribuzione del contributo richiesto;

/ Con decreto del Ministero dell'intemo, di concerto con il Ministero dell'economia e delle
finanze del 0711212020 è stata adottata la seconda parte della graduatoria dei progetti
ammissibili per l'anno 2020 e sono stati decretati gli enti locali assegnatari delle richieste
ritenute beneficiarie ai fini dell' attribuzione del contributo richiesto;

/ Nell'allegato 1 - Elenco Enti beneficiari del contributo di che trattasi - del decreto

interministeriale 0711212020, per l'annualità 2020 il comune di Procida risulta assegnatario

del contributo di euro 161.458,00 per i lavori di "MESSA IN SICUREZZA'
CONSOLIDAMENTO E RECUPERO COSTONE FARO'';

/ con Determina n'01 del0510112021 è stato affidato, ai sensi dell'art.3l del D.Lgs 50/2016,
ail'Ing. Arch. Michele Punzo dipendente in servizio con qualifica di istruttore tecnico cat.
D1 presso il Comune di Procida, l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP)
per i lavori di "Messa in sicurezza, consolidamento e recupero del Costone di Via Faro;

r' con Determina n. 66 del 0410312021 è stata approvata l'iniziativa, nonché gli atti della
procedura per i "Lavori urgenti per la MESSA IN SICUREZZA, CONSOLIDAMENTO E
RECUPERO COSTONE VIA FARO", con il relative QE dell'opera;

CONSIDERATO che:

- si rende necessario eseguire la progettazione esecutiva dell'opera di cui sopra al fine di dar
corso alla sua esecuzione ed al contempo aggiomare la progettazione definitiva;

- alf intemo dell'Ente vi è una carenza quali-quantitativa di tecnici in grado di poter assolvere
a tali adempimenti progettuali in quanto i N.1 tecnici in servizio ed in possesso delle
specifiche competenze per addivenire a tale progettazione sono impegnati in attività
istituzionali e stanno già operando sul settore dell'edilizia privata;

VISTO:

- I'art 36 del D.Lgs. 5012016 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

- gli artt. 31, co. 8, 32,co.2, e 36, co. 2,lett. a) del D.Lgs. r.5012016 (e smi) nonché le Linee
guida ANAC n. 112016 (e smi) concemente gli affidamenti dei servizi tecnici;

- i1 comma 450 della L. 29612006, come modificato datl'art. 1, co. 130 della L. 3011212018, n.
145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli
acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

- il D.Lgs. 81/2008 e [a Determinazione ANAC n. 3 del 05/0312008 in materia di rischi
interferenziali;

- la Legge 1l settembre 2020, o. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 che, in
considerazione dell'importo superiore ai 75.000,00 € e inferiore ai 214.000 €, prevede di



l'art. 107 del D.Lgs. 26712000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità
dei Dirigenti;

RICHIAMATI:

- I decreti sindacali n. 32 del l8ll1l20l9, n. 35 det 0411212019, n.12 del 23109/2020 e n.22 del
30/12/2020con i quali veniva conferito all'arch. Cioacchino Rosario De Michele l'incarico
di Responsabile della II Sezione del comune di Procida;

RILEVATO che:

si rende pertanto necessario affidare all'estemo le suddette attività di progettazione esecutiva
dell'opera di cui sopra al fine di dar corso alla sua esecuzione;

allo scopo sono stati predisposti gli allegati:
F schema lettera di invito a procedura negoziata;
) schema di contratto con il professionista;

in base al D.L Semplificazioni convertito in legge 12012020 la parcella, calcolata con
riferimento alla tipologia e importo di opere da progettare e, ammonta a Euro 90.913,35
oltre IVA al22%o e Cassa al 4%o per tn impo(o complessivo di Euro 114.550,82 e pertanto
superiore ai 75.000,00 € e inferiore ai 214.000 €;

ai sensi della Legge I I settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n.76
in considerazione dell'importo superiore ai 75.000,00 € e inferiore ai 214.000 € è possibile
procedere ad affidamento tramite procedura negoziata con preventivo invito a cinque
operatori;

la scelta dei professionisti da invitare alla procedura awiene attingendo dalla Short List dei
professionisti del comune di Procida e invitati tramite piattaforma TuttoGare gestita da
Asmecomm;

il contratto venà formalizzato mediante convenzione ai sensi dell'art. 32, comma 14, del
D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);

l'importo da impegnare è disponibile al cap. 09022.02.325413 del corrente bilancio
202012022 annualità 2021 ;

DETERMINA
1. di considerare le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate, quale

parte integrante e sostanziale al presente dispositivo;

2. di indire per l'affidamento dei servizi tecnici di Progettazione esecutiva per i lavori di

"MESSA IN SICUREZZA, CONSOLIDAMENTO E RECUPERO COSTONE FARO" una

procedura negoziata ai sensi dell'Art.l co 2) lett. b della Legge 120120 con il criterio

dell'offerta del miglior rapporto qtalità/prezzo, ponendo a base di gara la somma di Euro

90.913,35 oltre IVA al 22Yo e Cassa al 4%o per un importo complessivo di Euro 1 14.550,82;

3. di approvare gli atti di gara, qui di seguito allegati che compongono parte integrale e

sostanziale del presente atto:

- schema lettera di invito a procedura negoziata;

- schema di contratto con il professionista;



4. Di invitare alla procedura negoziata gli operatori economici che, ai sensi dell'art. 53, comma
2, lett. b), del D.Lgs. n.5012016 (e smi), sono segretati sino alla conclusione della procedura
negoziata;

5. Di approvare lo schema di calcolo per le parcelle, calcolato con riferimento alla tipologia e
importo di opere da progettare e adeguata in base agli effettivi elaborati da produrre, ai sensi
della Legge n. 12012020;

6. Di dare atto che i[ contratto si concluderà mediante convenzione ai sensi dell'art. 32, comma
14, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);

7. di attestare la regolarità e la coneltezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone I'art. 147 bis del D. Lgs.267 /2000;

8. di trasmettere copia della presente determinazione, per opportuna conoscenza, all'ufficio
ragioneria;

9. di pubblicare la presente determinazione ai fini della trasparenza dell'azione amministrativa
all'Albo Pretorio del Comune per l5 giomi consecutivi;

10. dare atto che I'importo da impegnare trovano copertura sul Capitolo "Riqualificazione e

messa sicurezza Costone Faro" 09022.02.325413 del bilancio 2020/2022, am)aliti! 2021 e
sarà impegnata con successivo atto dirigenziale;

11. altresì che i[ Codice Unico di Progetto (CUP) che identifica il progetto d'investimento
pubblico ai fini del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP) è:

c98D200000400r.

Il Responsabile U

arch. Ing.
I ne

lc le

cedim o&

I

p
n

/to
È II



Allegato alla determina n. 68 del 0510312021 della II Sezione

PARI,RE DI R.EGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.l47 bis del D.Lgs.26712000 e successive modifiche si esprime
parere favorevole sulla regolarita contabile del presente atto.

i, O5 -a3 -2e Z-/

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Gio

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del D.Lgs.26712000 e successive modifiche, si appone il
visto attestante [a copertura finanziaria del presente atto.

ti, o9 -az- %2,(
ll Responsabile del Servizio Finanziario

Giovanni

La presente determina viene pubblicata in data odiema all'Albo Pretorio per quindici giomi
consecutivi.

lì.
2021 I messo comunale


